

兴业皮革科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司2020年财务报表已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。审计意见认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2020年12月31日的合并及公司财务状况以及2020年度的合并及公司的经营成果和现金流量。现将公司2020年度财务决算情况汇报如下：

一、财务状况

单位：元

资产	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
流动资产：	2,325,928,549.50	2,215,176,866.33	5.00%
其中：货币资金	1,301,962,282.82	1,287,787,594.82	1.10%
交易性金融资产	62,500,000.00		100.00%
应收账款	242,743,916.40	208,435,486.72	16.46%
应收款项融资	140,513,193.64	120,810,282.82	16.31%
预付款项	25,761,215.93	42,962,888.70	-40.04%
其他应收款	1,890,249.33	1,417,401.41	33.36%
存货	511,182,809.44	515,401,421.85	-0.82%
其他流动资产	39,374,881.94	38,361,790.01	2.64%
非流动资产	763,145,078.08	760,257,314.07	0.38%
其中：长期股权投资	100,909,676.79	92,997,249.66	8.51%
其他权益工具投资	61,659,344.09	68,467,083.67	-9.94%
投资性房地产	10,050,305.81	10,805,730.05	-6.99%
固定资产	481,905,706.41	506,202,215.89	-4.80%
在建工程	34,935,274.15	18,521,481.68	88.62%
无形资产	55,232,515.63	51,722,736.41	6.79%
递延所得税资产	13,277,738.01	7,742,406.35	71.49%
其他非流动资产	5,088,081.09	3,452,665.78	47.37%
资产总计	3,089,073,627.58	2,975,434,180.40	3.82%
流动负债：	910,910,172.42	635,977,071.61	43.23%
其中：短期借款	580,130,000.00	370,000,000.00	56.79%
应付票据	18,732,520.01	24,003,324.89	-21.96%
应付账款	200,861,099.70	160,281,620.53	25.32%
预收款项		8,230,092.91	-100.00%
合同负债	6,882,508.59		100.00%

应付职工薪酬	45,659,106.91	31,878,389.75	43.23%
应交税费	29,024,417.57	11,998,116.82	141.91%
其他应付款	6,326,371.97	8,787,297.45	-28.01%
其他流动负债	23,294,147.67	20,798,229.26	12.00%
非流动负债合计	35,580,543.33	33,337,868.68	6.73%
其中：递延收益	19,458,371.55	18,809,118.26	3.45%
递延所得税负债	16,122,171.78	14,528,750.42	10.97%
负债合计	946,490,715.75	669,314,940.29	41.41%
股东（或所有者）权益合计	2,142,582,911.83	2,306,119,240.11	-7.09%
其中：股本	291,862,944.00	302,082,162.00	-3.38%
资本公积	1,266,748,214.10	1,357,490,558.70	-6.68%
其他综合收益	43,304,306.62	49,446,290.63	-12.42%
盈余公积	129,264,675.84	118,103,065.66	9.45%
未分配利润	401,350,976.46	474,589,596.46	-15.43%
少数股东权益	10,051,794.81	4,407,566.66	128.06%
负债和股东（或所有者）权益总计	3,089,073,627.58	2,975,434,180.40	3.82%

说明：

1、交易性金融资产较上年年末增长100%，主要系本报告期银行结构性存款从货币资金调至交易性金融资产所致。

2、预付款项较上年年末下降40.04%，主要系本报告期预付货款减少所致。

3、其他应收款较上年年末增长33.36%，主要系本报告期宝泰皮革新增支付投产保证金所致。

4、在建工程较上年年末增长88.62%，主要系本报告期智能工程及瑞森公司综合楼投建增加所致。

5、递延所得税资产较上年年末增长71.49%，主要系本报告期计提存货跌价准备的递延所得税资产增加所致。

6、其他非流动资产较上年年末增长47.37%，主要系本报告期预付设备款增加所致。

7、短期借款较上年年末增长56.79%，主要系本报告期银行贷款增加所致。

8、预收账款年末为0.00元，主要系本报告期按照新收入准则要求，将“预收货款”重分类至“合同负债”，其中包含的增值税重分类至其他流动负债所致。

9、合同负债较上年年末增长100%，主要系本报告期按照新收入准则要求，将“预收货款”重分类至“合同负债”，其中包含的增值税重分类至其他流动负债所致。

10、应付职工薪酬较上年年末增长43.23%，主要系本报告期职工薪酬增加所致。

11、应交税费较上年年末增长141.91%，主要系本报告期末应交增值税及企业所得税增加所致。

二、经营业绩

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减
一、营业总收入	1,460,440,505.08	1,587,100,991.37	-7.98%
二、营业总成本	1,318,455,968.72	1,473,813,889.26	-10.54%
其中：营业成本	1,185,412,208.00	1,343,227,765.36	-11.75%
税金及附加	10,797,064.48	11,122,885.56	-2.93%
销售费用	14,906,879.45	18,783,036.54	-20.64%
管理费用	66,775,306.62	72,868,116.75	-8.36%
研发费用	42,170,977.69	45,229,164.25	-6.76%
财务费用	-1,606,467.52	-17,417,079.20	90.78%
加：其他收益	4,505,462.76	6,176,597.19	-27.06%
投资收益	28,234,271.92	15,350,746.52	83.93%
公允价值变动收益	-	-	
信用减值损失	-3,515,525.45	2,477,219.41	-241.91%
资产减值损失	-31,621,594.79	-	
资产处置收益	-529,335.36	-1,186,261.99	55.38%
三、营业利润	139,057,815.44	136,105,403.24	2.17%
加：营业外收入	140,537.56	-	
减：营业外支出	5,705,787.26	564,690.82	910.43%
四、利润总额	133,492,565.74	135,540,712.42	-1.51%
减：所得税费用	18,190,607.21	17,733,947.42	2.58%
五、净利润	115,301,958.53	117,806,765.00	-2.13%

说明：

1、报告期销售费用同比下降20.64%，主要系2020年执行新收入准则，将属于合同履行成本的销售运费计入营业成本及受到新冠肺炎疫情影响公司减少出差、参加展会等所致。

2、报告期财务费用同比增长90.78%，主要系本报告期将银行结构性存款到期利息收入从“财务费用”调至“投资收益”所致。

3、报告期投资收益同比增长83.93%，主要系本报告期将银行结构性存款到期利息收入从“财务费用”调至“投资收益”所致。

4、报告期资产减值损失-31,621,594.79元，系本报告期计提存货跌价准备。

5、报告期营业外支出同比增长910.43%，主要系本报告期捐赠支出增加及兴宁皮业支付罚款所致。

三、现金流量状况

单位：元

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,589,943,185.45	1,770,786,211.40	-10.21%
经营活动现金流出小计	1,410,690,693.81	1,727,720,627.49	-18.35%
经营活动产生的现金流量净额	179,252,491.64	43,065,583.91	316.23%
投资活动现金流入小计	1,935,445,331.74	1,895,857.38	101,988.13%
投资活动现金流出小计	2,016,488,710.71	52,061,982.93	3,773.25%
投资活动产生的现金流量净额	-81,043,378.97	-50,166,125.55	-61.55%
筹资活动现金流入小计	707,764,467.27	437,822,311.22	61.66%
筹资活动现金流出小计	788,778,145.82	534,916,962.38	47.46%
筹资活动产生的现金流量净额	-81,013,678.55	-97,094,651.16	16.56%
现金及现金等价物净增加额	16,803,277.21	-103,631,454.42	116.21%

说明：

1、经营活动产生的现金流量净额较去年同期增长316.23%，主要系本报告期支付货款减少所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少61.55%，主要系本报告期购买银行结构性存款所致；

3、现金及现金等价物净增加额较去年同期增加116.21%，主要系本报告期货款支付减少所致。

四、主要财务指标

项目		2020年	2019年	增(+)/减(-) 百分点(%)
偿债能力	流动比率	2.55	3.48	-0.93
	速动比率	1.99	2.67	-0.68
	资产负债率%	30.64	22.49	8.15
经营效率	应收账款周转率(次)	6.01	6.68	-0.67
	存货周转率(次)	2.24	2.68	-0.44
盈利能力	毛利率%	18.83%	15.37%	3.46
	销售净利率%	7.90%	7.42%	0.48
	净资产收益率%	5.28	5.14	0.14
	基本每股收益	0.3910	0.3907	0.08

其 他	每股经营活动产生的净现金流量（元/股）	0.6142	0.1426	330.72
	归属上市公司股东的每股净资产（元/股）	7.31	7.62	-4.07

说明：

1、报告期流动比率与速动比率下降、资产负债率增长，主要系报告期公司短期借款增加所致。

2、报告期毛利率增长 3.46 个百分点，主要系报告期原材料成本下降所致。

3、报告期每股经营活动产生的净现金流量增长330.72%，主要系本报告期支付货款减少致经营活动产生的净现金流量增加所致。

兴业皮革科技股份有限公司董事会

2021年4月17日